温瓯科协〔2016〕14号

关于公布第31届瓯海区青少年科技创新
大赛评选结果的通知

各街镇科协、中心学校、科委、团工委 (团委)，区直属学校：

第31届瓯海区青少年科技创新大赛以“创新·体验·成长”为主题，由区科协、区教育局、区科技局、团区委共同主办，新桥小学教育集团新桥校区承办。大赛共收到青少年优秀作品835件，科技辅导员（科普工作者）作品198件。经过大赛组委会初评、终评和网上公示，青少年科技发明项目一等奖6项，二等18项，三等奖35项；科学论文和研究性学习成果项目一等奖15项，二等奖30项，三等奖47项；青少年优秀科技实践活动一等奖8项，二等奖16项，三等奖23项；优秀少年儿童科学幻想绘画一等奖21项，二等奖34项，三等奖67项；电脑机器人创意设计项目一等奖空缺，二等1项，三等奖1项；科技辅导员（科普工作者）作品一等奖19项，二等奖37项，三等奖57项。现将获奖名单予以公布（详见附件）。

附件1：第31届瓯海区青少年科技创新大赛学生作品获奖名单

附件2：第31届瓯海区青少年科技创新大赛科技辅导员（科普工作者）作品获奖名单

	温州市瓯海区科学技术协会     温州市瓯海区教育局

	温州市瓯海区科学技术局      共青团温州市瓯海区委员会

	2016年12月28日

附件1：

第31届瓯海区青少年科技创新大赛学生

作品获奖名单

一、青少年科技发明作品

	序号
	项目名称
	选手姓名
	所在学校
	辅导老师

	一等奖

	1
	分体感应安全充电器
	王铭宇、季梓源
	梧田第一中学
	王建燕、张朝华

	2
	台球学习训练桌
	刘一川
	梧田第一中学
	金飞龙

	3
	拖把拧干器
	郭子梁
	瓯海区实验小学教育集团前汇校区
	张晓春

	4
	合作卫生拖把
	张纯瑶、张珂
	仙岩华侨小学
	吴苗雷

	5
	防溢水漏斗
	诸葛卓睿
	南白象第一小学
	胡业西、雷昌沙

	6
	自带清洁装置的露天座椅
	张纯瑶
	仙岩华侨小学
	吴苗雷

	二等奖

	1
	漏底防臭垃圾桶
	麻宁宁、林温达、吴征
	瓯海中学
	吴凤莲、徐涛

	2
	 新型十字可站立扫把
	翁诗玲、吴浩民、颜冠霞
	温州育英国际实验学校
	王金海

	3
	滑盖式塑料整理箱
	 林芯伊
	瓯海中学
	吴凤莲、徐涛

	4
	乒乓球收集器
	刘佳辉、徐佳蔷、陈彦璋
	温州市第六十一中学
	叶龙翔

	5
	固定乒乓球网的改良
	陈兴蔚、倪宇轩、翁米克
	仙岩第二中学
	张朝华、董良红

	6
	空调冷凝水节能处理器
	吴柏宸
	瞿溪华侨中学
	杨冬梅

	7
	自带马桶洗涤剂马桶刷
	蒋招璇
	温州育英国际实验学校
	徐麟

	8
	旅行神器
	季梓源、王铭宇
	  梧田第一中学
	潘欣、金飞龙

	9
	拉链式担架
	陈雄
	潘桥仙门小学
	潘荣琳

	10
	变温调羹
	周钦铭
	潘桥第一小学
	陈孙海

	11
	多功能手机壳
	鲁昕颢
	瓯海区实验小学教育集团南瓯校区
	林秀凤

	12
	两用挖耳器
	程奕玮
	瓯海区实验小学教育集团龙霞校区
	彭春苗

	13
	折叠鞋架
	潘凯博
	瓯海区实验小学教育集团南瓯校区
	丁陈获

	14
	易换水混养缸
	陈俊伟
	仙岩沈岙小学
	林铸

	15
	防炸多功能镊子
	吴俊
	南白象鹅湖小学
	富圣江

	16
	安全石棉网
	杨少寅
	南白象鹅湖小学
	富圣江

	17
	新型节水洗手槽
	严晨凯
	温州育英国际实验学校
	周辽辽

	18
	裱花牙膏头
	盛诗妍
	温州育英国际实验学校
	胡久新

	三等奖

	1
	防蚊窗帘
	吴恭蕊
	瓯海中学
	吴凤莲

	2
	多功能扫把、拖把
	严乐乐、黄朝阳、李寿海
	瓯海职业中专集团学校
	李峰

	3
	壁挂式可移动储物箱
	倪力浩、杨阳、王哲
	温州育英国际实验学校
	王金海

	4
	书友
	朱加伟
	瓯海区外国语学校
	翁进迁

	5
	自由装搭式多功能可折叠支架
	谢浩炜
	任岩松中学
	李海州

	6
	桌边数据收纳夹
	项温和
	任岩松中学
	李海州

	7
	便携沐浴露洗发小瓶
	张奕翔
	瞿溪华侨中学
	陈淑贞

	8
	拧盖器
	蔡正豪
	瞿溪华侨中学
	倪逸勇

	9
	自动测量液体深度的液体压强计
	刘思思
	三垟中学
	陈显飞

	10
	易收纳的耳机线
	蒋鑫杰、林圣翔
	梧田一中
	潘欣

	11
	夜灯闹钟
	吴依诺
	梧田二中
	王建程

	12
	多头组合炊具
	林芳如
	景山小学
	黄川梅

	13
	自动洗碗机
	王唐朝
	娄桥第一小学
	郑丽惠

	14
	防后倒学生椅
	周晨曦
	潘桥老竹小学
	卢根笠

	15
	速干筷子笼
	陈锐添
	潘桥仙门小学
	潘荣琳

	16
	多功能便利碗
	徐嘉晗
	瓯海区实验小学教育集团前汇校区
	林艳雪

	17
	带弯曲型的筷子兄弟
	李渊然、潘彼得
	瓯海区实验小学教育集团前汇校区
	虞芒

	18
	掉不了的绳子
	林淇淇
	瓯海区实验小学教育集团龙霞校区
	彭春苗

	19
	多功能订书机
	麻书诚、陈序
	瞿溪小学教育集团崇文校区
	周建志

	20
	创意衣架
	吴俊豪
	瞿溪小学教育集团信达校区
	李蓓蕾

	21
	多功能手机壳
	金易璠
	丽岙华侨小学下呈校区
	杜丽君

	22
	多头牙膏管
	徐欣渝
	丽岙第二小学
	何必林

	23
	可移动车门遮雨帘
	李律澄
	仙岩第一小学
	倪仙秋

	24
	妈妈的好帮手
	黄星宇
	仙岩华侨小学
	蔡洁

	25
	厚薄棉被
	金宫卓
	泽雅镇第一小学
	刘宝祥

	26
	两用牙刷
	夏冰慧
	三垟啸秋小学
	黄圆慧

	27
	简易环保刷毛器
	林伊琳
	瓯海区艺术实验小学
	何跃男

	28
	简易版生活两用刷
	吴田欣
	瓯海区艺术实验小学
	何跃男

	29
	牙刷立式卡扣
	陈优涵
	南白象第一小学
	胡业西、雷昌沙

	30
	过滤式喷壶
	卢中卫
	南白象第一小学
	胡业西、雷昌沙

	31
	夹盖式火锅勺
	李王杰
	南白象第一小学
	胡业西、雷昌沙

	32
	海绵跳绳
	陈仁宇
	南白象第一小学
	胡业西、雷昌沙

	33
	易拿式塑胶凳
	诸葛卓睿
	南白象第一小学
	胡业西、雷昌沙

	34
	饮料分离器
	汪源
	南白象新生小学
	陈群嫦

	35
	漏洞不求人
	叶宜佐
	新桥小学教育集团新桥校区
	　赵素云

二、科学论文和研究性学习成果

	序号
	项目名称
	选手姓名
	所在学校
	辅导老师

	一等奖

	1
	日常饮品对空心莲子草生长影响的实验研究
	林艺婷
	瓯海中学
	张崇盟

	2
	探究密度计制作过程中的各种因素对精确度的影响
	陈彬轩
	梧田第一中学
	李冬琴

	3
	探究纸飞机飞行的秘密
	林煊洋
	瓯海区外国语学校
	张承丰

	4
	哪些调料品能促进面包的发酵
	吴晓红
	梧田第二中学
	徐胜海

	5
	光污染的危害
	黄启宏
	瞿溪华侨中学
	林霞

	6
	寻觅变色“毛巾”的来历
	叶雨轩
	景山小学
	柯高益、胡建红、金晓叶

	7
	鞋底的奥秘——关于不同类型鞋底摩擦力大小的实验研究
	郭韫泽
	瓯海区实验小学教育集团前汇校区
	陈静

	8
	螺蛳吐泥探究之旅
	蔡梓
	新桥小学教育集团新桥校区
	周丽慧

	9
	给力不给力，实验来证明
	王宣淇
	新桥小学教育集团艺术实验小学
	何跃男

	10
	我的“艾菲尔木塔”建塔之旅
	支政超
	新桥小学教育集团新桥校区
	陈欧阳

	11
	果实芯的横切面与其花形状有关的研究
	蔡子嫣
	瓯海区实验小学教育集团前汇校区
	吴晓碧

	12
	简易水火箭制作与发射的初步探究
	吴安琪
	新桥小学教育集团新桥校区
	周丽慧

	13
	对常见液体表面张力的认识与探究
	吴瑶瑶
	温州育英国际实验学校
	刘远谨

	14
	探究落叶浸出液对种子发芽的影响
	刘欣怡、林闻熙、薛芯诺
	温州育英国际实验学校
	刘远谨

	15
	厨房废油变宝贝，可爱肥皂共同做
	万依慧
	新桥小学教育集团新桥校区
	周丽慧

	二等奖

	1
	可乐等碳酸饮料对乳牙的腐蚀情况的实验研究
	裴俊哲、翁诗玲、吴浩民
	温州育英国际实验学校
	王金海

	2
	纸杯与塑料杯危害性的比较
	黄佳睿
	瓯海中学
	徐 涛

	3
	气球爆炸与橘子关系的研究实验
	王央央
	梧田第二中学
	周圣雷

	4
	影响面包上霉菌生存的因素
	黄灵巧
	任岩松中学（初中部）
	黄建成

	5
	花儿为什么这么红——植物花青素的探究
	翁俪睿、邵嘉铭
	仙岩第二中学
	周胜恩、翁金武、李秀珍

	6
	碳酸饮料对牙齿的影响
	汪铭凯
	瓯海区实验中学
	陈人爱

	7
	探究影响电风扇风力大小的因素
	黄桢鸿、林善洁
	瓯海区实验中学
	陈素敏

	8
	水果电池电压的实践研究
	赖经纬、吴品谕、张瑞敏、诸躬维
	瓯海区实验中学
	陈人爱

	9
	探究影响干电池对外提供电压的因素
	陈豪
	瓯海区实验中学
	陈素敏

	10
	人工合成色素对生物生长影响的初步研究
	季敬哲
	瓯海区实验小学教育集团龙霞校区
	王文艳、林娟娣

	11
	高高瘦瘦葵和歪歪扭扭菊种植记
	陈芊卉
	瓯海区实验小学教育集团前汇校区
	虞芒、苏苗苗

	12
	“感触”大气压强——关于生活中大气压强的研究
	周子娴
	景山小学
	陈瑶碧、陈爱乐

	13
	寻找去油渍能手—常见家用品快速去除油渍的探究
	徐乐依
	新桥小学教育集团新桥校区
	陈欧阳

	14
	自制溶液对豌豆蚜虫的防治研究
	吴昊宸
	南仙实验小学
	朱瑞瑞

	15
	纸的宽厚度变化与抗弯曲能力探究
	李彦臻
	瓯海区实验小学教育集团南瓯校区
	林彩仑

	16
	探究泡泡水的秘方
	厉承宏、孙懿轩、谢恩惠
	潘桥岷岗小学
	王建瑞、黄丽珍

	17
	蓝色宝石——硫酸铜溶液结晶的研究
	谢铭煊、洪遂凯、张文静
	瞿溪小学教育集团信达校区
	李蓓蕾

	18
	基于水的表面张力的小研究
	陈旖涵
	仙岩沈岙小学
	仇丽和

	19
	植物的体温-对植物叶片表面温度的红外线测量
	薛芯诺
	温州育英国际实验学校
	刘远谨

	20
	橡皮擦的秘密
	徐文博
	南白象新生小学
	潘素燕

	21
	绿豆芽在不同土质中的生长情况比较
	黄诺言
	温州育英国际实验学校
	陈颖颖

	22
	利用松香制取人工琥珀的初步探究
	邵谦璇
	景山小学
	徐之远、石笑婉

	23
	牙膏去污能力的探究
	包依依
	瓯海区实验小学教育集团前汇校区
	郭诗文

	24
	不同果蔬去瓷碗中的油渍吸附能力的对比研究
	王楠
	瓯海区实验小学教育集团龙霞校区
	彭春苗

	25
	淀粉去污的深入研究
	周凌
	瓯海区实验小学教育集团前汇校区
	郭诗文

	26
	关于“菠菜在热水中泡过后为什么水会变绿”问题探究
	王彬
	梧田南村小学
	罗芍蓓

	27
	绿豆种子发芽的对比实验
	贾逸凡
	仙岩霞霖小学
	周碧

	28
	蜗牛对酸甜苦辣咸的喜好程度实验报告
	应仁轩
	仙岩渔潭小学
	许陈生

	29
	探究影响苹果腐烂的因素
	孙佳乐
	仙岩沈岙小学
	仇丽和

	30
	神奇的果蔬抹布
	朱雅静
	新桥第三小学
	杨若梅

	三等奖

	1
	对“光盘”行动的调研
	潘晨怡
	瓯海中学
	吴凤莲

	2
	探究培育“放心豆芽”的方法
	林依婧
	瓯海中学
	吴凤莲

	3
	温度较高的水是否会使伤口血液加速流出
	罗富裕
	瓯海职业中专集团学校
	黄梦婷

	4
	探究影响物体落入水中时溅起的水花高度的因素
	王肖闲
	梧田第一中学
	夏迎春

	5
	巴西龟危害知多少？——瓯海区小学生巴西龟放生现象调查
	金文琪
	梧田第一中学
	贾爱花、王程昊、徐静

	6
	触碰对含羞草收缩的实验研究
	林舒然
	梧田第二中学
	周圣雷

	7
	生活防雾小能手
	王丽君
	瞿溪华侨中学
	陈茹

	8
	对中小学生“真假”近视的调查
	周可妮、贾慧乐、倪佳瑜
	瞿溪华侨中学
	陈广海

	9
	多种食盐比较的研究
	马滨豪
	温州育英国际实验学校
	李育兵

	10
	“千钧一发”究竟能承重多少？
	陈炅冉
	温州育英国际实验学校
	王祥发

	11
	不同保鲜方法对食物保鲜效果的影响
	周晨茹
	温州育英国际实验学校
	杨芳

	12
	自制菱形蓝宝石
	朱明轩
	梧田第一中学
	李冬琴

	13
	洗洁精的质量分数对油渍清洗效果的实验研究
	张佳敏
	梧田第二中学
	周圣雷

	14
	葱白汤治疗感冒的肤浅研究
	叶素
	梧田第二中学
	周圣雷

	15
	三垟菱角外形的遐想
	留心茹
	任岩松中学（初中部）
	瞿丽晓

	16
	水果氧化原因的浅探
	毛怡蕾
	任岩松中学（初中部）
	李海州

	17
	绿豆在不同基质中的生长情况报告
	何尹莹、帅赟、吴坚成、林研婷、余亦淇
	三垟中学
	林霞

	18
	溶解的干扰
	陈欣
	瓯海区艺术实验小学
	何海燕

	19
	探究苹果变黄的原因
	陈彦宇
	瓯海区艺术实验小学
	何海燕

	20
	鱼儿的家——不同环境对金鱼影响的探究
	吴柯仪
	新桥小学教育集团新桥校区
	陈欧阳

	21
	白狭扇蟌稚虫的形态特征
	李宣蝉
	温州育英国际实验学校
	梅圣宣

	22
	超级土豆——土豆的清洁功效探索
	周俊凯
	瓯海区外国语学校
	黄小平

	23
	探索“水火箭”
	吴其昊
	景山小学
	胡盾

	24
	枫叶为什么这样红
	金一言
	景山小学
	胡碧

	25
	巧剥生鸡蛋壳
	许熙蕾
	娄桥东耕小学
	郑蔡

	26
	水对摩擦力大小的影响
	郑驿轩
	潘桥老竹小学
	卢根笠

	27
	关于清除衣物上的胶水的研究
	吴泽邦
	瓯海区实验小学教育集团龙霞校区
	周伟玮

	28
	刮洗山药为什么会手痒?
	石思文
	梧田南村小学
	潘南希

	29
	关于水果保存的研究
	庄子睿
	瓯海区实验小学教育集团前汇校区
	黄秀容

	30
	绝缘的材料竟然会导电
	罗晨瑜
	瓯海区实验小学教育集团南瓯校区
	叶玲玲

	31
	您家使用安全座椅了吗？
	陈  好
	丽岙华侨小学（下呈校区）
	陈慧慧

	32
	维生素C的检测
	章依茹
	丽岙第二小学
	陈思思

	33
	醋为什么使蛋壳“消失”
	韩雅思
	丽岙第二小学
	陈思思

	34
	你家的筷子安全吗？
	杨霁洁、王如丹
	丽岙华侨小学
	高笑娟

	35
	丽岙瓯柑的生长与水分的关系
	徐欣渝
	丽岙第二小学
	陈慢慢

	36
	小学生刷牙习惯的调查研究与探索
	张智凯
	仙岩中心小学
	鲁媛媛

	37
	小学生饮食习惯的调查研究与探索
	李晨佑
	仙岩中心小学
	何丽琴

	38
	身边的玩具“炸弹”——三无产品“泡泡胶”的危害
	张铁一
	三垟啸秋小学
	吴晓洁

	39
	在校学生午餐营养状况调查及对策
	黄静怡
	南白象鹅湖小学
	富圣江

	40
	真假彩虹——关于彩虹形成的探索
	周俊凯
	瓯海区外国语学校
	黄小平

	41
	手指大变身的秘密
	金娇妤
	娄桥第一小学
	项晓晓

	42
	寻找去除口香糖的最佳方法
	季炫伦
	瓯海区实验小学教育集团前汇校区
	张晓春

	43
	鸡蛋的不同煮法对营养的影响
	林丝弦
	瓯海区实验小学教育集团龙霞校区
	邹毓琼

	44
	清除贴纸能力大比拼
	贾鸿浩
	仙岩华侨小学
	潘蓓蓓

	45
	鸡蛋放在醋里面的奥秘
	王文康
	三垟三小
	张芳芳

	46
	蚂蚁，识路高手
	谢晓彤
	南白象鹅湖小学
	潘建苗

	47
	洗衣服的学问
	吴慧芳
	南白象新生小学
	潘素燕

三、青少年优秀科技实践活动

	序号
	活动名称
	申报者
	申报者所在学校
	辅导老师

	一等奖

	1
	关于市民对手足口病的危害与预防
	段可欣、周新约
	瓯海职业中专集团学校
	李晓乒、李苏瑞

	2
	“心理上的忧郁症”—关于学生在学习上的心理压力和如何更好地解压
	王婕、徐乐瑶、王依婷、叶思诗
	梧田第一中学
	贾爱花

	3
	我镇居民对“排洪系统”认识的调查与
思考
	陈怡
	瞿溪华侨中学
	姜盛

	4
	心灵手巧 变废为宝
	变废为宝科技调查小组
	新桥小学教育集团新桥校区
	周丽慧

	5
	关于植物叶片形状多样性的调查研究
	唐依依、周雨雯、袁志鸿
	仙岩沈岙小学
	刘慧芬

	6
	请为生命让条路——下吕浦住宅区消防通道的现状调查
	马匀爽
	景山小学
	陈月秋、董宁、仇如意

	7
	水火箭秘密的探究
	朱明萱、朱明达
	景山小学
	王奇秀、柯高益、陈秀弟

	8
	关于一年级学生写字姿势纠正的实践研究
	余睿轩、张睿、章一禾、黄莞婷
	瓯海区实验小学教育集团南瓯校区
	单显达、金钿和、任雪梦

	二等奖

	1
	关于瓯海区河道水质调查分析和污水治理调查研究
	陈奕秀、董静、吴璐晗、廖菲菲
	瓯海中学
	徐涛

	2
	创新联动让昔日污河变秀水美景
	裴俊哲、杨阳、王哲、翁诗玲、吴浩民、彭乃杰、王钰豪、颜冠霞、倪力浩
	温州育英国际实验学校
	王金海

	3
	BRT对温州市民生活的影响调查研究
	陈思思
	瓯海职业中专集团学校
	徐春梅、吴婷生

	4
	家庭药物过期情况及处理现状的调查研究
	林适可（组长）、夏洁、陈焕然、王雷思、潘浩然
	梧田第一中学
	张苏微

	5
	剪纸的魅力——关于我校学生对剪纸了解情况的调查报告
	王温慧、戴昭英、杜子怡、陈雪倩
	瞿溪华侨中学
	金龙雪

	6
	探索未知的立体三维空间——关于我校学
生对于魔方的了解程度的调查报告
	陈鑫茹、沈依莉、金雨暄、马婉婷、张驰强
	瞿溪华侨中学
	金龙雪

	7
	走进咖啡“新家乡——丽岙
	丁语洁、郑进武、章子阳、郑文慧、郑颖雪
	丽岙华侨小学(下呈校区)
	杜丽君

	8
	记忆中的“年味”

——关于传统贺年年画调查与研究
	贺年小分队
	丽岙第二小学
	苏苗苗

	9
	几种常见多肉植物的“生命进行曲”
	小禾苗小组
	丽岙华侨小学
	章魁兴、蓝建明、黄美玲

	10
	“今天你营养均衡了吗”的调查研究
	杜若曦、陈奕璇、仇晨羽、曾彬慧
	瓯海区艺术实验小学
	何跃男

	11
	红糖的前世今生
	季子禾、黄泽民、 王俊翔、林俊广、李佳捷、白家宇、李欣谣、徐范凯
	景山小学
	陈秀弟、胡碧

	12
	架起传统与现代的桥梁
	邹心源
	瓯海区实验小学教育集团南瓯校区
	林晓洁

	13
	探寻古街风采
	崇文科普实践队
	瞿溪小学教育集团崇文校区
	周建志

	14
	“瞿溪创卫调查及建议”科技实践活动
	刘馨妤、杨嘉欣、贾皓宇、黄子芮、林芷羽
	瞿溪小学教育集团兴学校区
	贾忠达

	15
	降水量对丽岙瓯柑生长的影响
	气象观测小组
	丽岙第二小学
	陈慢慢

	16
	鞋子—生活中不可缺的朋友
	六年级实验小队
	丽岙第二小学
	苏苗苗

	三等奖

	1
	瓯海梧田南村周围“青山白化”现象调查
	裴俊哲、彭乃杰、王钰豪、颜冠霞、倪力浩、杨阳、王哲、翁诗玲、吴浩民
	温州育英国际实验学校
	王金海

	2
	关于瓯海中学垃圾分类的调查报告
	吴成茹、郑盈盈、 郑温琪
	瓯海中学
	吴凤莲

	3
	礼让斑马线，文明让我行
	林温如
	瓯海职业中专集团学校
	徐春梅、吴婷生

	4
	光盘，我们都还在路上 ——“光盘”行动综合实践
	潘晨怡、林丹丹、林芯伊、林温斯、林若轩、潘琦
	瓯海中学
	吴凤莲

	5
	我校学生食堂就餐行为习惯和对饮食的爱好调查
	董百希、叶礼宣、蔡丽雯、胡佳惠、张弘、王仕鑫、金温琦
	梧田第二中学
	 刘景微

	6
	饮料的“小黑手”
	王铭瑶、郑梦茹、金菲儿
	瞿溪华侨中学
	陈茹

	7
	你的生活中有“动漫”吗？
	朱婉瑶、张瑞玺
	三垟中学
	林霞

	8
	迈好农业高产第一步——科技实践活动报告
	潘芳妍
	瓯海区实验中学
	林华

	9
	对瓯海区垃圾的分类与垃圾处理的调查
	陆嘉锵、蔡昕镘、黄桢鸿
	瓯海区实验中学
	陈素敏

	10
	小学生书包减重的调查研究
	徐夏雨
	瓯海区实验小学教育集团南瓯校区
	 黄碧武

	11
	今天你喝水了吗？——小学校园喝水大调查
	周婷婷
	梧田蟠凤小学
	徐圆圆、金钿和

	12
	我给垃圾找个家—小学生校园垃圾分类投放情况调查
	陈香溢、王绍越   郑晨晨、郑晨慧
	任岩松中学(小学部)
	杨晓洁

	13
	“病从口入”，家庭筷子您注意卫生了吗？
	刘建铔、吴露西、梁真心、梦铭涛
	任岩松中学(小学部)
	金艳艳

	14
	 “双11”，小创客在行动
	小草小组
	丽岙华侨小学
	章魁兴、黄美丽

	15
	仙北村河道污染治理效果调查研究
	袁媛、凌若婷、董俊语
	仙岩中心小学
	郑雯雯

	16
	关于家乡竹溪上游伊乐藻疯狂生长的调查和思考
	蔡静铭、韩冰冰、章程浩
	仙岩华侨小学
	潘蓓蓓

	17
	创意盆景的设计制作
	廖宇帆、黄静怡、李雅琦等
	南白象鹅湖小学
	富圣江

	18
	对厨房油烟危害的实践研究
	许熙蕾、康俊灵、李欣园
	娄桥东耕小学
	郑建雪

	19
	揭秘蔗糖制作的秘密
	潘婧、黄心怡、钟雯雯
	潘桥第二小学
	杨约翰

	20
	随意的穿着 运动的枷锁
	启智实践小组
	潘桥老竹小学
	卢根笠

	21
	珍爱生命，拒绝“二手烟”
	五年级实验小队
	丽岙第二小学
	苏苗苗

	22
	奇妙的果蔬洗洁精
	朱雅静、李黄思
	新桥第三小学
	杨若梅

	23
	小区业主乘坐私家车出行的调查报告
	社会实践调查小组
	温州育英国际实验学校
	陈颖颖

四、优秀少年儿童科学幻想绘画

	序号
	作品名称
	申报者
	所在学校
	辅导老师

	一等奖

	1
	时光机
	王享
	瓯海区外国语学校
	王小芬

	2
	智能化的动车轨道
	刘雯
	仙岩第一中学
	杜富贵

	3
	食品安全转化器
	叶芯朦
	任岩松中学（初中部）
	杜晓红

	4
	拯救难民
	黄韵诗
	新桥第三小学
	贾淑妮

	5
	多功能鞋柜
	陈婕婷
	瞿溪小学教育集团兴学校区
	胡晓雷

	6
	未来地下交通
	邹心源
	瓯海区实验小学南瓯校区
	林晓洁

	7
	智能校医
	金亦爽
	瓯海区实验小学教育集团前汇校区
	陈施施

	8
	文物修复工程队
	李渊然
	南白象第一小学
	徐秦碧

	9
	自动除泥机
	吴安琪
	新桥小学教育集团新桥校区
	陈雪丽

	10
	智能种植机
	吴弈哲
	瓯海区外国语学校
	黄小平

	11
	花香诊疗室
	戴祎函
	瓯海区外国语学校
	戴晓静

	12
	     智能剪纸眼镜
	潘瑶
	新桥小学教育集团新桥校区
	陈雪丽

	13
	E时代多功能机器人
	雷晨妍
	新桥小学教育集团新桥校区
	李菲

	14
	危难救生舱
	倪咏轩
	瓯海区实验小学教育集团南瓯校区
	周晓洁

	15
	公共自行车收纳雨棚隐形套
	黄节庆
	郭溪第三小学
	方盛培

	16
	园林维护师
	万家乐
	瓯海区实验小学教育集团南瓯校区
	周晓洁

	17
	发光植物培育地带
	丁依凡
	任岩松中学 (小学部)
	吴树雪

	18
	119空中急救中心
	江泓锐
	瓯海职业中专集团学校山水名都幼儿园
	仇梦艳、谢诗

	19
	激光灭蚊飞侠
	徐沁妤
	新桥中心幼儿园
	全佳佳、郑张维

	20
	多功能医疗救援号
	黄品轩
	南瓯幼儿园
	陈蒙、陈瑜

	21
	移动小镇
	林奕煊
	丽岙中心幼儿园
	郑嫣然

	二等奖

	1
	移动的房子
	舒婷立
	瓯海区外国语学校
	王小芬

	2
	美食安检员
	倪温阳
	瞿溪华侨中学
	倪冬梅

	3
	大海清污船
	黄烨烨
	潘桥中学
	郑建晓

	4
	记忆剪辑机
	陈诗怡
	梧田第一中学
	林锡钦

	5
	新能源城市
	黄铭慧
	仙岩第二中学
	王圣善

	6
	宇宙魔方世界
	朱若冰
	娄桥中学
	麻素芳

	7
	神奇的打印机
	陈溢涵
	娄桥第一小学
	李逸

	8
	变废为宝
	黄晶
	瓯海区实验小学教育集团南瓯校区
	金角

	9
	火灾急速处理机器人
	全安琪
	新桥小学教育集团新桥校区
	陈雪丽

	10
	智能更衣间
	苏尚博
	新桥小学教育集团新桥校区
	李菲

	11
	新型挖煤机
	张涵洋
	瓯海区实验小学教育集团前汇校区
	陈施施

	12
	校讯通智能护航
	陈知乐
	瓯海区实验小学教育集团前汇校区
	黄晓蕾

	13
	水泥转换器
	彭润洁
	任岩松中学 (小学部)
	吴树雪

	14
	会拍照的眼镜
	杜语嫣
	仙岩第一小学
	翁晓青

	15
	造梦仪
	季文琪
	娄桥第二小学
	周双燕

	16
	奇幻耳麦
	周斯扬
	娄桥第二小学
	王梦瑶

	17
	仙人掌房
	伍瑶芮
	潘桥陈庄小学
	金赵俊

	18
	不二环保净化仪
	许诺
	瓯海区实验小学教育集团南瓯校区
	陈林丹

	19
	魔幻制衣机
	潘梦嫣
	瞿溪小学教育集团崇文校区
	朱钰琦

	20
	旧物换新机
	何嘉绘
	南仙实验小学
	李茫茫

	21
	拒绝雾霾，绿色地球
	陈嘉
	新桥小学教育集团旸岙校区
	夏塞拓

	22
	神奇的轮椅
	苏可米
	新桥小学教育集团新桥校区
	陈雪丽

	23
	山
	汪慧
	南白象第一小学
	计依依

	24
	高楼灭火飞行器
	张曼玉
	南白象新生小学
	陈辛格

	25
	环保护迁新建一体机
	杨兰兰
	瓯海区朝阳小学教育集团南白象校区（华升小学）
	任盈盈

	26
	绿色环保科技园
	陈鲁豫
	温州育英国际实验学校
	蔡巧英

	27
	未来太空PARTY
	郑沅君
	南白象第一小学
	王银银、潘若茜

	28
	心理疏导眼镜
	何艺凯
	瞿溪小学教育集团兴学校区
	潘虹

	29
	宇宙一家亲
	陈咿伊
	新桥爱绿幼儿园
	潘茜丹

	30
	污水净化“大螃蟹”
	陈沐可
	新桥爱绿幼儿园
	龚曦曦

	31
	快乐大巴
	张若熙
	阳光二幼
	向红梅

	32
	垃圾中转站
	任庭默
	丽岙国蕾幼儿园
	何小曼

	33
	多功能环保节能车
	陈晨
	丽岙笑笑幼儿园
	胡程林

	34
	快递专员
	朱宇轩
	郭溪中心幼儿园
	陈培培

	三等奖

	1
	智能雨水净化器
	周欢畅
	瓯海区实验中学
	陈锫锫

	2
	空中探索
	黄煜然
	瓯海区实验中学
	阙翔翔

	3
	缩小器
	邱晰婷
	瓯海区实验中学
	凌丽

	4
	地热充电站
	林琼怡
	潘桥中学
	朱杨芳

	5
	人机思维交流
	潘婧
	梧田第一中学
	陈茜茜

	6
	保护动物
	贾慧碧
	郭溪中学
	凌丽敏

	7
	雾霾净化器
	林妤婕
	任岩松中学 （初中部）
	杨升华

	8
	二氧化碳杀手
	苏梦研
	任岩松中学 （初中部）
	郑国媚

	9
	未来的梦
	金潓纹
	泽雅中学
	陈舒畅

	10
	明日世界
	金璇怡
	泽雅中学
	陈舒畅

	11
	鲸
	金玉轩
	泽雅中学
	陈舒畅

	12
	繁荣都市
	陈赛源
	三垟中学
	虞素微

	13
	能源转换器
	李芊慧
	瓯海区外国语学校
	王小芬

	14
	盲人观光仪
	金嘉琦
	瓯海区外国语学校
	王小芬

	15
	未来的科学课
	包镇洁
	娄桥第一小学
	李逸

	16
	定制机器人
	包珈宁
	娄桥第一小学
	李逸

	17
	多功能“圣魔方”
	华佳丽
	娄桥东耕小学
	吴沈丹

	18
	校园防火逃生书包
	蔡梦源
	潘桥第一小学
	金莲莉

	19
	衣物改造机
	谢佳音
	潘桥一小教育集团丁岙校区
	陈春霜

	20
	净化机甲
	夏晨雪
	潘桥涤清希望小学
	陈伊礼

	21
	防近视防驼背课桌椅
	陈艺馨
	瓯海区实验小学教育集团前汇校区
	黄晓蕾

	22
	安全游乐椅
	谷芊赏
	瓯海区实验小学教育集团前汇校区
	詹乐

	23
	未来机器医生
	刘佳言
	郭溪第二小学
	贾洁盈

	24
	滴滴打船
	陈宣奕
	郭溪第三小学
	方盛培

	25
	机器时代
	凌佳璐
	郭溪第三小学
	唐小杰

	26
	环保机器人
	陈序
	瞿溪小学教育集团崇文校区
	朱钰琦

	27
	机器人医生
	蒋方怡
	瞿溪小学教育集团崇文校区
	杨舒虹

	28
	自动作业批阅机
	陈彦辰
	瞿溪小学教育集团信达校区
	毛淑

	29
	废品回收转换机
	陈一赫
	瞿溪小学教育集团兴学校区
	潘虹

	30
	未来树
	胡可
	瞿溪第四小学
	林雪芳

	31
	视力矫正仪
	李惠惠
	仙岩中心小学
	董帮新

	32
	重力转移球
	雷亚洁
	仙岩穗丰小学
	陈婷婷

	33
	记忆移植头盔
	吴芷涵
	仙岩穗丰小学
	陈婷婷

	34
	海底多功能“小帮手”
	柯捷妮
	仙岩第二小学
	夏蔷

	35
	文具大畅想
	张心尔
	仙岩第二小学
	张颖

	36
	新型科技连锁养老院
	李妍雅
	仙岩第一小学
	翁晓青

	37
	除污机器鱼
	周燕
	仙岩渔潭小学
	陈健、陈咏

	38
	行走的海底卫士
	陈若煊
	仙岩华侨小学
	周璐璐

	39
	智能“双盔”
	徐箫忆
	仙岩华侨小学
	陈相钦

	40
	安全放鞭炮机
	金 蜜
	泽雅第一小学
	徐益瑞

	41
	天空之城
	孙钰森
	茶山第二小学
	郑雅俐

	42
	绿色树屋
	林思瑞
	新桥旸岙校区
	陶杨丹

	43
	乱扔垃圾监督器
	陆丽
	新桥第三小学
	贾淑妮

	44
	海陆空交通工具
	王伯丞
	瓯海区艺术实验小学
	林悦悦

	45
	未来美术教室
	张珉豪
	瓯海区艺术实验小学
	张璞

	46
	古城生态修复器
	王执涵
	瓯海区艺术实验小学
	程佳佳

	47
	雾霾万能机
	连笔涵
	新桥小学教育集团新桥校区
	李菲

	48
	美食净化器
	潘怡帆
	新桥小学教育集团新桥校区
	陈雪丽

	49
	二胎专用机器人
	陆嘉玮
	新桥小学教育集团新桥校区
	潘雪姣

	50
	废瓶转化机
	林子窈
	新桥小学教育集团新桥校区
	潘小敏

	51
	智能形象设计室
	章涵雨
	南白象第一小学
	王银银、雷昌沙

	52
	智能美容仪
	林金洁
	南白象第一小学
	徐秦碧、周忠义

	53
	观光犀牛
	孙瑜曼
	温州育英国际实验学校
	陈福教

	54
	创想未来新能源
	陈张尚宸
	潘桥第一幼儿园
	孙梦煊

	55
	人类未来生态海底基地
	罗芷曦
	潘桥第一幼儿园
	孙梦煊

	56
	我和小鸟的对话
	高圲言
	潘桥第一幼儿园
	宋亦翎

	57
	疾病修复器
	叶锶佳
	梧田中心幼儿园
	计育才 项小芬

	58
	“伸缩”机
	陈子谦
	郭溪中心幼儿园
	孙侠、叶祥婵

	59
	神奇的新型汽车
	陈奕好
	瞿溪第一幼儿园
	丁跃雷、贾玲玲

	60
	友情体验机
	刘子馨
	瞿溪第一幼儿园
	梁闪闪、章诗诗

	61
	防台风智能转换屋
	何欣
	丽岙中心幼儿园
	蔡伟芳

	62
	空中停车场
	章冰释
	新桥中心幼儿园
	陈嫦嫦、张淑慧

	63
	机器人大赛
	肖圣瑜
	瓯海职业中专集团学校山水名都幼儿园
	刘丽雀、胡炜炜

	64
	儿童宇宙飞船
	潘智洋
	瓯海职业中专集团学校山水名都幼儿园
	刘丽雀、胡炜炜

	65
	海底的房子
	陈嘉悠
	瓯海职业中专集团学校山水名都幼儿园
	陈秀

	66
	畅游星空
	邱以暖
	瓯海职业中专集团学校山水名都幼儿园
	仇梦艳、谢诗

	67
	环境净化仪
	江泓锐
	瓯海职业中专集团学校山水名都幼儿园
	仇梦艳、谢诗

五、电脑机器人创意设计

	序号
	项目名称
	选手姓名
	所在学校
	辅导老师

	一等奖（空缺）

	二等奖

	1
	智能表情道闸
	季子禾
	景山小学
	凌渌笑

	三等奖

	1
	电脑机器人创意设计——之乐高“智慧狗”
	金一诺
	瞿溪小学教育集团崇文校区
	吴仁洁

附件2：

第31届瓯海区青少年科技创新大赛科技
辅导员（科普工作者）作品获奖名单

一、科技辅导员发明与科教制作展评作品
	序号
	项目名称
	作者
	工作单位

	一等奖

	1
	数显——热传递实验装置
	胡久新
	温州育英国际实验学校

	2
	轮轴演示仪
	钟长生
	温州育英国际实验学校

	3
	便携式一体化课桌椅
	陈茹茹
	梧田南村小学

	二等奖

	1
	低功耗电动餐桌旋转仪器
	李峰
	瓯海职业中专集团学校

	2
	证明空气中含有二氧化碳气体的实验装置改进
	伍灵保
	梧田第一中学

	3
	“斜杠的作用”演示器
	薛跃跃
	仙岩华侨小学

	4
	可以清晰辨认左右脚的儿童鞋
	徐秦碧
	南白象第一小学

	三等奖

	1
	自动除尘粘毛器
	管宏娟
	梧田中心幼儿园

	2
	多功能喷壶
	易乐乐
	梧田中心幼儿园

	3
	多功能光学教具
	王诗逸
	娄桥第二小学

	4
	拼音卡片随意拼
	陈慧慧
	茶山第二小学

二、科技教育论文

	序号
	论文名称
	作者
	工作单位

	一等奖

	1
	创设开放性实验问题情景  培养学生发散思维能力
	徐德松
	梧田第二中学

	2
	三维课堂，提高学生创新能力
	陈颖颖
	温州育英国际实验学校

	3
	科学探究活动中如何让预设有序
	金振丽
	瓯海职业中专集团学校

	4
	科学课堂中进行技术设计教育的探索
	富圣江
	南白象鹅湖小学

	5
	创客教育在农村小学开展策略研究——以scratch为例
	潘荣琳
	潘桥仙门小学

	6
	探索未知奥秘 徜徉科技世界
	吴瑶泉
	茶山第二小学

	二等奖

	1
	“科技探索中心”——幼儿园科学发现室创设的实践与研究
	潘苗苗
	丽岙中心幼儿园

	2
	在初中科学教学中渗透STEM教育
	季焕忠
	梧田第一中学

	3
	航模“飞”进校园来，全校师生齐开怀
	李凯和
	潘桥第二小学

	4
	幼儿园科学教育中自主探究式学习的初探
	林甜甜
	丽岙中心幼儿园

	5
	浅谈小学科学课堂动态生成性的教学策略
	周丽慧
	新桥小学教育集团新桥校区

	6
	基于“5I”理念下的玩创科普馆建设的策略
	周凌燕
	瓯海区实验小学教育集团龙霞校区

	7
	浅谈如何构建简约高效的科学课堂--以抵抗弯曲为例
	潘蓓蓓
	仙岩华侨小学

	8
	浅谈科幻画的辅导
	徐秦碧
	南白象第一小学

	9
	小学科学教学中课堂提问的有效性分析
	潘荣琳
	潘桥仙门小学

	10
	幼儿园科学探究中幼儿学习品质的培养
	陈洁瑶
	丽岙中心幼儿园

	11
	馆校结合，玩创儿童科普馆
	周来伟
	瓯海区外国语学校

	三等奖

	1
	农村小学科技素养培养的小思考
	何必林
	丽岙第二小学

	2
	如何有效进行初中科学模型教学
	黄建成
	瓯海区任岩松中学(初中部)

	3
	培养问题意识   开创科幻之门
	何海燕
	瓯海区艺术实验小学

	4
	让科学在拓展性活动中找到“新绿洲”
	陈雷
	仙岩第二小学

	5
	茧破方得蝶纷飞
	周丽慧
	新桥小学教育集团新桥校区

	6
	爱上生活 爱上科学
	王芳芳
	瓯海职业中专集团学校

	7
	找准支点，撬起学生创造发明活动之球
	董若茜
	梧田南村小学

	8
	有效利用科普活动资源 开展特色科普活动
	金晓
	瓯海区实验小学教育集团龙霞校区

	9
	从生活经验到科学概念，科学教学起点的教学策略
	何丽琴
	仙岩中心小学

	10
	浅谈如何培养学生的科学意识和实践能力
	程苗引
	南仙实验小学

	11
	让科学活动的自主性成为孩子们的需求
	周西约
	梧田南村小学

	12
	让科学之光照耀语文教学——小语教材中科普文教学有感
	林连连
	三垟第三小学

	13
	浅谈农村小学科学教学中学生问题意识的培养
	张增雪
	梧田南村小学

	14
	小组合作学习在科学探究课堂中的对策
	朱瑞瑞
	南仙实验小学

	15
	浅谈以科学探究为突破口提高学生的科学素养
	周云乐
	新桥第三小学

	16
	浅谈如何在科学探究中提升小学生的科学素养
	木立琴
	南白象第一小学

	17
	纸上得来终觉浅——把握科学体验，生成有效教学
	谢玲玲
	梧田南村小学

	18
	以“科学”护航，扬起“实验”风帆
	蔡静平
	郭溪第二小学

三、科普征文

	序号
	征文名称
	作者
	工作单位

	一等奖

	1
	视力“杀手”——手机的危害
	 陈晓洁
	梧田南村小学

	2
	别让溺爱成为杀手——如何正确选用儿童安全座椅
	孙敏
	瓯海职业中专集团学校

	3
	节水利水入户时，坐看黑池变琼汁
	苏苗苗
	丽岙第二小学

	4
	谁言鱼水欢，水竭鱼枯鱗？--鱼儿是否都离不开水
	谢玲玲
	梧田南村小学

	5
	不同品牌洗衣粉的去污能力的比较与研究
	鲁建东
	郭溪第三小学

	二等奖

	1
	精米和糙米的较量——关于大米的那些事儿
	朱瑞瑞
	南仙实验小学

	2
	特效洗衣液真的更干净吗？
	吴何燕
	郭溪第三小学

	3
	个大的草莓能不能吃
	胡如
	三垟第三小学

	4
	天宫二号的自述
	郑苏苏
	梧田蟠凤小学

	5
	“铁线虫入侵”
	王建瑞
	潘桥岷岗小学

	6
	冥王星（pluto）心碎降级
	胡敏
	瞿溪小学教育集团崇文校区

	7
	关爱他人，请您正确使用远光灯
	马浩
	瓯海职业中专集团学校

	8
	妙趣横生的阿嚏
	胡敏
	瞿溪小学教育集团崇文校区

	9
	一个水分子的马桶之旅
	薛跃跃
	仙岩华侨小学

	10
	烈火焚身 只为光明
	周丽慧
	新桥小学教育集团新桥校区

	11
	科技化的种植
	李峰
	瓯海职业中专集团学校

	三等奖

	1
	拆穿“魔术”——3D电影
	卢根笠
	潘桥老竹小学

	2
	鲜为人知的打鼾之谜
	李胜双
	潘桥陈庄小学

	3
	胶林大会
	张增雪
	梧田南村小学

	4
	用文明释放环保的热情
	刘雪蒙
	梧田南村小学

	5
	神奇的龙卷风
	胡敏
	瞿溪小学教育集团崇文校区

	6
	眼泪的秘密
	苏珈钇
	瞿溪第四小学

	7
	我的低糖新主张
	何丽琴
	仙岩中心小学

	8
	      在科技活动中快乐成长
	周碧
	仙岩霞霖小学

	9
	屁大那点事
	侯海燕
	仙岩华侨小学

	10
	鲶鱼，你放心吃吗？
	梅晓锋
	茶山第一小学

	11
	和“嘴”有关，都不是小事 ——识别生活中转基因食品的“隐身术”
	吴丹艳
	三垟第三小学

	12
	液化石油气为什么会爆炸？
	谢胜律
	南仙实验小学

	13
	蜂巢形状知多少
	张如飘
	三垟啸秋小学

	14
	远离雾霾，环保先行
	周丽慧
	新桥小学教育集团新桥校区

	15
	“红娘”怎么变红了？
	黄洁和
	南白象第一小学

	16
	大米防霉防虫有妙招
	季李秀
	南白象第一小学

	17
	科普征文之网络诈骗
	李蒙蒙
	瓯海职业中专集团学校

四、科技教育活动方案

	序号
	论文名称
	作者
	工作单位

	一等奖

	1
	一片生姜，胜过丹方--生姜的研究调查
	罗芍蓓
	梧田南村小学

	2
	《雾霾天气我不要，低碳生活我拥抱》科技实践活动方案
	周丽慧
	新桥小学教育集团新桥校区

	3
	《健康“选”出来——辨别优质洗衣液的实践活动方案》
	吴何燕
	郭溪第三小学

	4
	《关于我镇居民对刷锅工具的调查与研究》活动方案
	金龙雪
	瞿溪华侨中学

	5
	“双11”，小创客在行动
	章魁兴
	丽岙华侨小学

	二等奖

	1
	《小厨房，大科学》——厨房中的科学奥秘科技实践活动
	虞芒、苏苗苗
	瓯海区实验小学教育集团前汇校区

	2
	碳酸饮料对人体骨头影响的调查研究
	陈亮
	新桥中学

	3
	《亲近自然 保护环境》科技实践活动方案
	周丽慧
	新桥小学教育集团新桥校区

	4
	爱绿、护绿，让绿永驻
	林媚
	郭溪第二小学

	5
	开展创客行动 挖掘草根创意
	周建志
	瞿溪小学教育集团崇文校区

	6
	《探索未知的立体三维空间——关于我校学生对于魔方了解程度的调查报告》活动方案
	陈广海
	瞿溪华侨中学

	7
	《劳其筋骨，获之品性》 ——绿葵实践基地促农耕文化实践活动方案
	杜丽君
	丽岙华侨小学下呈校区

	8
	红花配绿叶——科技实践活动方案
	陈雷
	仙岩第二小学

	9
	环境的“净化器”--草坪
	何丽琴
	仙岩中心小学

	10
	停车难难难
	陈晓和
	南仙实验小学

	11
	“仿古法造纸”科技实践活动方案
	林俊琼
	南仙实验小学

	三等奖

	1
	穹顶之下——关于丁岙村雾霾调查情况的实践活动方案
	陈育育
	潘桥一小教育集团丁岙校区

	2
	认识温州明珠--瓯柑
	陈茹茹
	梧田南村小学

	3
	《校园植物标本制作》科技实践方案
	詹茫
	瓯海区实验小学教育集团龙霞校区

	4
	垃圾发电 低碳节能 高效回收
	张增雪
	梧田南村小学

	5
	追寻光的足迹——太阳能探究之旅科技实践活动方案
	周丽慧
	新桥小学教育集团新桥校区

	6
	今天你光盘了吗？
	何蓓蕾
	瓯海区实验小学教育集团龙霞校区

	7
	今天，你垃圾分类了吗？
	陈晓洁
	梧田南村小学

	8
	几种常见多肉植物的“生命进行曲”
	章魁兴
	丽岙华侨小学

	9
	小学生塑料书皮使用情况调查方案
	周西约
	梧田南村小学

	10
	防患于未"燃"--蟠凤社区居民消防安全意识情况的调查研究
	胡静
	梧田蟠凤小学

	11
	降水量对丽岙瓯柑生长的影响
	陈慢慢
	丽岙第二小学

	12
	节约用电  你我他行动
	胡如
	三垟第三小学

	13
	走进车模世界，体验竞技激情
	陈欧阳
	新桥小学教育集团新桥校区

	14
	温瑞塘河周边生活垃圾的调查和处理的活动方案
	徐秦碧
	南白象第一小学

	15
	对醋的“非食用”功能探索的活动设计
	张如飘
	三垟啸秋小学

	16
	塘河“五水共治”科技小组的实践方案
	徐秦碧
	南白象第一小学

	17
	从现象到本质——幼儿科学启蒙教育中趣味化科学的探究教学
	王芳芳
	瓯海职业中专集团学校

	18
	小叶子 大智慧
	木立琴、黄洁和
	南白象第一小学

抄送：市科协、市教育局、市科技局、团市委，市青少年

科技教育协会，区委办、区人大办、区府办、
区政协办，区财政局，何宗静副书记、陈星达副区长。

温州市瓯海区科学技术协会      2016年12月28日印发
温州市瓯海区科学技术协会

温州市瓯海区教育局

温州市瓯海区科学技术局

共青团温州市瓯海区委员会

PAGE
20